parum ei fructuosum esset, et nova fossa spem ei afferret fore ut crescerent redditus; quod sic exprimit: „dies „dat ghyt soo besorget dat wy in onsen domeynen „die wy hebben binnen onser stede van der Goude „int dourvaren van den sluys aldaer, noch in onsen „thol ter Goude by der voorscreven nieuwer vaerte niet „veraftert noch beschadicht en worden wy en gecriy- „gent ter ander plaets die daer voor soo veel oft meer „als wy nu ter Goude hebben.” (1)

Ex quo statuto liquet bona principia eo tempore jam viguisse de jure ademtionis juris quaesiti. Principi soli jus illud conceditur, qui non alifer eo utitur, nisi demonstrata necessitate publica, neque subditis eo jure uti concedit, nisi indemnes praestent fundorum ademtorum dominos; si autem lis oriatur inter partes viri boni, hujus materiae apti judices, judicium ferunto. Quod vero hoc loco dicendum est, etiam de aliis statutis dicere possum, quae in variis urbium tabulariis inventiuntur.

§ 3.

Saeculo 16 exeunte, crescente potestate civitatis Amstelodamensis, fines ejus incolas peregrinosque undique confluentes complecti nequibant. Magistratibus igitur necessitas orta videbatur fundos domusque urbi vicinos moenibus includendi Urbique conjungendi; quod quidem ut fieret, principis auctoritas opus erat

(1) Vid. *Handvesten van Haerlem*, Handvest van Hertog Philips van Bourgonje, wegens het graven van een vaart uit den Rijn naar de Maze, verleend den 2 van December 1458.

ad cogendos invitatos, ut cederent possessionibus. Inde varia statuta et privilegia, quibus magistratui, quae postulet, conceduntur, quorum notari debet statutum a Roberto, Leycestriae duce, datum anno 1586, ubi allatis causis, cur moenibus urbem cingendi necessitas esset, (ne facilem introitum haberet quicumque hostis, quod fieri non posset, nisi fines Urbis proferrentur fundis privatorum ademis) magistratui permittitur ut dominis soluto pretio, secundum scabinorum aestimationem, auferrent quae necessaria viderentur; quod quidem iis denuo conceditur a Delegatis provinciae Hollandiae et Westfrisiae annis 1591, 1594, 1609, 1625 et 1663. Alia denique statuta de conficiendis viis stratis atque fossis, quibus jungerentur Urbes, iisdem nituntur principiis; quorum pulcherrimum specimen est: (1) „Octroy tot het maken van een vaart, treck-„pad en wagenweg tusschen de steden Haarlem en „Amsterdam, bij de Heeren Staaten van Holland en „Westvriesland verleend den 4den van April 1631.”

Ex historia notum est, quam difficile iter Amstelodamo Harleum esset et quanta essent pericula viatoribus; pactum iniere civitates jam memoratae, ut sumtibus suis via strata et fossa largiore jungerentur; requirebatur autem Ordinum Provincialium auctoritas, ad occupandum fundum alienum necessaria.